
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-765 del 22/09/2023

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  per  la 
partecipazione  di  collaboratori  Arpae  al  Convegno 
nazionale  dell’Associazione  Italiana  di  Radioprotezione 
(AIRP) “L’ottimizzazione della Radioprotezione alla luce 
della nuova normativa”, che si terrà a Cagliari dal 27 al 29 
Settembre 2023 - CIG  Z403C81D97

Proposta n. PDTD-2023-797 del 22/09/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Radiazioni Non Ionizzanti (Cem)

Dirigente proponente Dott.ssa Gaidolfi Laura

Responsabile del procedimento Gaidolfi Laura

Questo  giorno  22  (ventidue)  settembre  2023 presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento diretto per la partecipazione di collaboratori Arpae

al Convegno nazionale dell’Associazione Italiana di Radioprotezione (AIRP)

“L’ottimizzazione della Radioprotezione alla luce della nuova normativa”, che si

terrà a Cagliari dal 27 al 29 Settembre 2023 - CIG Z403C81D97.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio

2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per

l’esercizio 2023, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2023;

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di

esercizio e investimenti per l’anno 2023 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna;   

- la D.D.G. n. 114 del 23.10.2020 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia;

VISTO:

- il D. L.vo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”;

- in particolare l’art. 50 comma 1, lett. b) del Decreto sopra menzionato, che consente di affidare

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,

di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

- che, in caso di affidamento diretto, la determina a contrarre individua l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessario, quelli inerenti alla capacità economica, finanziaria e tecnico

professionale;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato

(Revisione 3) con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

PREMESSO:
- che l’Associazione Italiana di Radioprotezione (AIRP) ha organizzato il Convegno nazionale

“L’ottimizzazione della Radioprotezione alla luce della nuova normativa” che si terrà a Cagliari,

dal 27 al 29 Settembre 2023, con possibilità di partecipazione sia in presenza che da remoto;

CONSIDERATO:

- che il Convegno anzidetto consiste in un approfondimento sul tema dell’ottimizzazione della



radioprotezione a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs. 101/2020, e in particolare sulla

definizione e applicazione degli strumenti per l’ottimizzazione, quali i vincoli di dose ed i livelli

di riferimento, in tutte le situazioni di esposizioni (pianificate, esistenti e di emergenza) e per le

diverse categorie di esposizione (professionali, mediche e del pubblico);

- che le sessioni del Convegno verranno svolte a Cagliari dal 27 al 29 Settembre 2023 con

possibilità di partecipare sia in presenza che da remoto;

- che la partecipazione all’iniziativa suddetta riveste carattere di rilevante interesse

formativo-professionale per tutti i collaboratori di Arpae che si occupano delle tematiche relative

alla Radioprotezione, al fine di implementare le conoscenze degli operatori e il loro

aggiornamento professionale;

- che la Responsabile del Centro Tematico Regionale (CTR) Agenti Fisici di Arpae, Dott.ssa

Laura Gaidolfi, ha presentato richiesta d’acquisto per la partecipazione di n. 10 collaboratori

Arpae al Convegno “L’ottimizzazione della Radioprotezione alla luce della nuova normativa”,

acquisita agli atti, che comporta un costo complessivo di iscrizione di euro 2.150,00 (esente IVA

art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.);

- che, in tale richiesta di acquisto, è stata individuata quale Responsabile unico del Procedimento

(RUP) la stessa Dott.ssa Laura Gaidolfi;

DATO ATTO:

- che il RUP dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale,

nell’ambito della presente procedura;

- che il RUP ha proceduto ad esaminare il costo dell’iscrizione al Convegno “L’ottimizzazione

della Radioprotezione alla luce della nuova normativa” ritenendolo congruo rispetto ai prezzi

correnti per servizi analoghi;

- che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e pertanto non

sono stati redatti sia il documento informativo sulla sicurezza che il DUVRI, e non sussistono

costi per la sicurezza;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. Z403C81D97 dal Sistema

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che il contratto di fornitura dei servizi oggetto del presente atto sarà stipulato con l’AIRP,

mediante corrispondenza commerciale con modalità elettronica e firma digitale del Direttore

Tecnico di Arpae;

RILEVATO:

- che l’AIRP è fuori campo DURC non avendo dipendenti, collaboratori o organi sociali con



compensi per i quali debbono essere versati contributi INPS e INAIL;

- che il controllo spettante all’Amministrazione ed eseguito sul portale ANAC ha avuto esito

regolare;

RITENUTO, per quanto in premessa esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, all’Associazione Italiana

di Radioprotezione (AIRP), con sede legale in via Roma, 79, 56011 CALCI (PI), C.F.

01224030120, P.I. 02650880129, la fornitura del servizio di aggiornamento professionale per la

partecipazione di n. 10 collaboratori Arpae al Convegno “L’ottimizzazione della

Radioprotezione alla luce della nuova normativa” che si terrà a Cagliari dal 27 al 29 Settembre

2023 (CIG Z403C81D97), per l’importo complessivo di euro 2.150,00 (esente IVA art. 10 DPR

633/72 e s.m.i.);

- di iscrivere al convegno 10 dipendenti Arpae come da tabella sottostante:

Dipendente Settore
ARPAE

Partecip.
da remoto

(gg)

Partecip.
in presenza

(gg)

Importo totale
(Euro)

Sabrina Chiovaro CTR AF 3 250

Matteo Tiberti APA OVEST PR 3 250

Emanuele De Sena APA OVEST RE 3 250

Simone Colantonio AREA
Metropolitana

1 125

Barbara Notari APA CENTRO 3 250

Monica Trombini APA CENTRO 1 125

Daniela Baldassarri APA CENTRO 3 250

Simona Balestrieri APA EST 3 250

Elena Fusillo APA EST 3 200

Cristina Ceccarelli APA EST 3 200

Totale Euro 2.150

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del CTR Agenti Fisici di Arpae, Dott.ssa Laura Gaidolfi, che ha espresso

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;



DATO ATTO:

- che Responsabile unico del procedimento è la stessa Dott.ssa Laura Gaidolfi;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla dott.ssa Olivia Casanova Responsabile dello

Staff Amministrazione della Direzione Tecnica e della Struttura Ambiente Prevenzione Salute;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del

D. Lgs. 36/2023, all’Associazione Italiana di Radioprotezione (AIRP), con sede legale in via

Roma, 79, 56011 CALCI (PI), C.F. 01224030120, P.I. 02650880129, la fornitura del servizio di

aggiornamento professionale per la partecipazione di n. 10 collaboratori Arpae al Convegno

“L’ottimizzazione della Radioprotezione alla luce della nuova normativa” che si terrà a Cagliari

dal 27 al 29 Settembre 2023 (CIG Z403C81D97), per l’importo complessivo di euro 2.150,00

(esente IVA art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.);

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto di fornitura di servizi oggetto del presente atto sarà stipulato con

l’AIRP mediante corrispondenza commerciale con modalità elettronica e firma digitale del

Direttore Tecnico di Arpae;

4. di dare atto che al Responsabile unico del procedimento, Dott.ssa Laura Gaidolfi, spettano le

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione

della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,

anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo di euro 2.150,00, relativo al presente provvedimento, avente natura di

aggiornamento professionale (AGPRO), è a carico dell’esercizio 2023 ed è compreso nel budget

annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento ai seguenti Centro di

Costo: DIRTE-DTNIR per Euro 250,00, APA EST per Euro 650,00, APA OVEST per Euro

500,00, Area Metropolitana per Euro 125,00, APA CENTRO per Euro 625,00;

6. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione

Trasparente del profilo committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)



N. Proposta:   PDTD-2023-797   del    22/09/2023

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento diretto  per  la  partecipazione  di 
collaboratori Arpae al Convegno nazionale dell’Associazione Italiana 
di Radioprotezione (AIRP) “L’ottimizzazione della Radioprotezione 
alla luce della nuova normativa”, che si terrà a Cagliari dal 27 al 29 
Settembre 2023 - CIG  Z403C81D97

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/09/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


